Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliae Super Ezechielēm

Gregor <I., Papst>

[Basel], 1496

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-333313](#)

Prefatio

Prefatio beati Gregorij pa-
pe in Omelias super Ezechiele
prophetā feliciter incipit.

Ulcissimo fratri Mariano

episcopo: Gregorij episco-
pus: seruus servorum dei:
omelias que in beato Eze-
chiele propheta: ut corā pos-

pulo loquebar: excepte sūt
multis curis irruētibus in abolitide reli-
querā: sed post annos octo petētibus fra-
tribus notarioz scedula requare studiū:
easq; fauente dño transcurrēns inquantū
ab angustijs tribulationō luctū remenda-
ui. Tua itaq; dilectio: has sibi ad lege-
dū mitti poposcerat. Sed valde incōgrū
credidi vt aquā despiciabiliē hauriret: quē
cōstat de beatoz patrī Ambrosij atq; au-
gustini torētibus profunda ac perspicua
fluenta assidue bibere. Sed rursum dū co-
gito qđ sepe inter quotidianas delicias:
etia viliozis cibz suauiter sapiūt: transmi-
si minima legēti potiora: vt dū cibus gros-
sor velut pro fastidio sumi: ad subtilio-
res epulas audius redeat.

Explicit prefatio.

Expositio beati Gregorij pa-
pe in Omelias super Ezechiele
prophetā feliciter incipit.

Omelia I

Et omnipotētis aspira-
tione de Ezechiele pro-
pheta locuturus prius
debeo tempa t̄ modos
aperire propheticę: vt dū
accessus eius ostendit:
virtus melius cognoscatur.
Prophetie tempa tria sunt: scilicet:
Preteritū presens t̄ futurū. Sed sciendū
est qđ in duobus t̄ plibus prophecya ethy-
mologiā perdit: quia cū prophecya dicta
stāde o qđ futura predicit: quādo de pres-

Omelia

I

terito vel presenti loquit: rationē sūl nos
minis amittit. Quoniam non prodit quod
venturū est: sed vel ea memorat que trās-
acta sunt: vel ea que sunt. Que tamē tria
prophecie tempora verius loquimur: si ex
sacre scripture testimonijs ostendamus.
Prophecia de futuro est. Ecce virgo in
vtero accipiet t̄ pariet filiū. Isaie. 7. ca.
Prophecia de preterito est. In principio
creauit deus celū t̄ terrā. Gen. 1. De illo
enī tempore dixit homo: quo nō erat ho-
mo. Prophecia de presenti est: quādo dicit
Paulus apostol⁹. Si autē omnes p̄
phētē intrat autē quis infidelis vel idio-
ta cōincidit ab oīib⁹ dijudicat: ab oīib⁹
occulta cordis eius manifesta fūt.
Et ita cadens in faciē: adorabit dominū
pronūcians quod vere deus in vobis sit.
1. Corinth. 14. Cū igit̄ diei: occulta cor-
dis eius manifesta fūt: profecto monstra-
tur: quia per hūc modū prophecie spirit⁹
nō predictit quod futurū est: sed ostendit
quod est. Quo autē pacto prophecie dicat
spiritus: qui nihil futurū indicat: sed pre-
sens narrat: Qua in re antinaduertendū
est qđ recte prophecya dicit: nō quia pre-
dictit ventura sed quia p̄dit occulta. Ne
quippe quālibet sicut ab oculis nostris in
futuro subtrahit tempora: ita ab oculis
nostris in p̄senti subtrahit causa. Ventura
ra etiā res occultas in futuro temporē pre-
sens aut cogitatio abscondit in latēte cor-
de. Est etiā prophecya presens cū res que
libet nō per animū: sed per absentē locū te-
git: que tamen per spiritū veniuntur. Et
ibi fit presens prophetantis anim⁹: ubi per
presentiā nō est corpus. Nam giezī longe
a propheta recesserat: cū Waaman syri mū-
nera percipiebat. Lui tamen isdem pro-
pheta dicit:

Bonne cor meū in p̄senti
erat: quādo reuersus est homo
de currū suo in occursum tibiz.]

Sciendū quoq; est: quia prophecie tem-
pora inuicē sibi concinuit ad probacionē:
vt aliquādo ex futuris preterita: aliquās

A 2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

do vero ex preteritis proben futura. Di-
xerat enim moyses: In principio creauit de-
us celum et terram. Gen. 1. Sed quis crede-
ret quia verum de preterito diceret: si de fu-
turo etiam aliquid non dixisset. In ipsius ete-
nim libri fine in cuius exordio illa de prete-
rito dixerat: aliquid prophete per iacob
voce de venturis permisicuit dicens: Non
feret scripturam de iuda: et dux de semioribus
eius: donec veniat qui mittendus est: et ipse
erit expectatio gentium. Gen. 49. Qui eti-
am per semetipm eundem qui mittendus
erat: ei quem dicebat populo prophetauit di-
cens: Propheta suscitabit dominus deus ve-
ster: de fratribus viris tangit meipsum audies-
sis. Erit autem quicunque non audierit, profe-
tum illum exterminabit de populo. Deutero-
n. 38. Cur ergo pteritis vetura permisicuit:
nisi ut dum implerentur: ea que de futuro pre-
diceret: ostenderet etiam: quia de prete-
rito vera dixisset? Quia itaque docuimus
qualiter ex futuro prophecie proben pre-
terita: restat nunc ut adhuc de sacris elo-
quiis ostendamus quomodo in ipso prophe-
cie spiritu ex preteritis probetur futura.
Certe rex babylonicus cum somniu vidis-
set: misit ad magos et ariolos: omnesque sa-
pietes babyloniae conuocauit: nec ab eis so-
lummodo interpretationem somniij: sed etiam
sommium quesuit: ut nimis ex preterito col-
legaret: si quid in eorum responsionibz et ve-
turo certum teneret. Qui cum dicere nulla
potuissent: daniel dederetus ad medium est
qui de interpretatione somniij et de narratio-
ne requisitus: non solum hoc respodit quod
interrogatus est: sed ipsum somniij originem
replicauit dicens: Tu rex cepisti cogitare
in strato tuo quid esset futurum post hec?
Dan. 2. Et paulo post. Tu rex videbas
et ecce quasi statua grandis et. Cuius vide-
batur somniij mor et ordinem dixit: quicquid
ex eodem venturum sequelb aperuit. Pen-
semus ergo ordinem prophete. Si cogita-
tiobus venit ad somniuum: a somnio perue-
nit ad futura. Qui ergo ipsum ut ita dicam
radice somniij protulit: pfectio ex preteri-
tis probauit: quae vera essent que de futuris
diceret. Prophecia autem presentis tem-
poris nec preteriti attestatio indiget: nec
futuri: quia cum res occulta per prophecie
verba detegit: veritatē illius res ipsa que
ostendit attestat. Igis: quia de temporiis
bus prophecie tractauimus: restat: ut de
modis eius ac qualitatibz aliquia dissera-
mus. Spiritus quippe prophecie: nec sem-
per: nec eodem modo prophete animū tan-
git. Aliquando enim spiritus prophecie ex
presenti tangit animū prophetatis: et ex
futuro nequam tangit. Aliquando ex fu-
turo tangit: et ex presenti non tangit. Aliquando
vero ex presenti et ex futuro tangit. Ali-
quando autem ex preterito et presenti: atque ex
futuro pariter animus prophetantis tangi-
tur. Aliquando tangit ex preterito prophecie
spiritus: nec tangit ex futuro. Aliquando
autem tangit ex futuro: nec tangit ex pteri-
to. Aliquando vero in presenti ex parte tan-
git: et ex parte non tangit. Aliquando in fu-
turo ex parte tangit: et ex parte non tangit.
Sed hec si possumus eo ordine quo pre-
missa sunt: sacre scripture testimonijs ostendamus.
Ex presenti enim prophecie spiritus
prophetatis animū tangit: atque ex futuro
non tangit. Sicut iohannes baptista venie-
tem dominū videns ait: Ecce agnus dei:
ecce qui tollit peccata mundi. Iohannis. 1.
Sed cum tam moriturus esset: missis dis-
pulis requirebat dicens: Tu es qui veni-
rus es: an alii expectamus? Mathei. 11.
In quibus verbis ostendit: quia in terris
quidem venisse redemptorem nouerat. Sed
an per semetipm ad aperte da inferni clau-
stra descenderet dubitabat. Ex plenti enim
prophecie spiritu tactus fuerat: qui huma-
nitatem mediatoris videns et divinitatem ei⁹
intelligens: confitebatur agnum: qui peccatum
mundi tolleret: sed tactus ex futuro non fue-
rat: quia aduentum illius in infernum nescie-
bat. Aliquando vero prophecie spiritus ani-
mū prophetatis ex futuro tangit: atque ex
presenti non tangit. Sicut aperte liber ges-
nereos historia testat. Cum Isaac filius su-
um Iacob ad venandū misit: cui minorē fi-
liū ad benedicēdū rebecca supposuit: qui

Liber I

Omela I

bedinis pellibus induitus: paterno palpa
tui corpus fraternū finxit. Qui ille minori
filio tanq̄ maiori bñdictionē dedit: que-
q; el lōge futura essent nūciavit: Gen. 27
sed scire nō potuit q̄s esset qui corā se assi-
steret. Prophecie ergo sp̄us ex futuro p-
phetatis animū tetigit: atq; ex pñti nō te-
tigit: qñ caligatibus oculis pater & vētu-
ra pdicebat: & pñsentē filii nesciebat. Ali-
qñ pphetatis aini ex pñti pariter: & ex fu-
turo tāgit: qđ exod̄ libro gene seos liqui-
do docemur. In illo qpp̄e scriptū est Gen.
48. q; cū vite tam termino pñinquaret:
Jacob & duos filios suos Joseph fecisset
assisterē ante eū: vt ex bñdictionē illi⁹ pos-
sent longe post futura pñmereri. Qui ma-
lorē ad dexterā: minore vero posuit ad si-
nistra. Cūq; ille oculis senectute caligati
b⁹ nepotes suos q; prior quisue esset mi-
nor: hūano visu discernere nequaq; poss̄
ductis in obliquū brachijs: dexterā manū
minor: sinistrā majori posuit: qđ dū corri-
gere filius vellet: alt: Non ita puenit pa-
ter: qz hic est pñgenit. Audiuīt. Scio
fili mi: scio: & iste quidē erit in populo: &
multiplicab̄. Sed frater eius iunior: ma-
ior illo erit. Prophecie ergo sp̄us ex pñti
pariter ex futuro pphetantis alīm tetigit
dū Jacob & ventura nūciabat: & eos quos
corpeis oculis videre nō poterat: ante se
positos per spiritū discernebat. Sic achie-
pphetē aīm pphetie sp̄us: & ex pñti atq;
ex futuro tetigerat: cū caligatibus oculis
ea que se esse alia simulabat: & vroze Jero-
boā esse cognouit: & qui cqd ei futurū esset
aperuit dicens: Ingredere vxor Jeroboā:
quare alia esse te simulas: ego aut missus
sum ad te durus nūcius. Vade & dic iero-
boā: hec dicit dñs deus Israel. Quia ope-
ratus es male sup oēs qui fuerūt ante te:
& fecisti tibi deos alienos & cōflatiles: vt
me ad iracundia puocares: me aut pieci-
si post corpus tuū: & cīrcō ego inducā ma-
la sup domū Jeroboā. 3. Regū. 14. Ex
plenti ergo atq; ex futuro pariter pphetā
tis animū tactus fuerat: qui & ingredientē
deprehēdere potuit: & el vētura nūciare,

Aliquādo autē ex preterito & ex pñsenti: &
q; ex futuro pariter animus tangit pphete-
tantis. Sicut ely zabeth ad se venire Ma-
ria conspiciēs: q; incarnatū verbū gesta-
re in vtero agnouit: eaq; iam matrē dñi
sui vocauit dicens: Unde hoc mihi: vt rea-
niat mater dñi mei ad me? Luç. 1. De cui
ius pceptiōe per angeli quoq; ad isoseph
dicit: Quod em in ea natū est: de sp̄ibili-
cto est. Math. 1. Que videlz el ylabeth
dicit: Beata que credidisti: qm̄ perficien-
tur in te ea que dicta sunt tibi a dño. Lu-
ce. 1. Dicēs em̄ beata que credidisti: aper-
te indicat: quia verba angeli que dicta ad
Mariā fuerāt: per sp̄i sanctū agnouit at-
q; subiūgens. Perficiens ea que dicta sunt
tibi a dño: que etiā eam in futuro sequerē-
tur preuidit. Simil ergo de pñterito & pre-
senti atq; ex futuro per pphetie spiritū ta-
cta est: que & cā pmissionib; angeli crea-
didisse cognouit. Et matrē notans: qz rea-
demproz̄ humani generis in vtero porta-
ret intellexit. Et cū oīa perficiēda predi-
ceret: quid etiā de futuro sequerēs: aspe-
xit. Aliquādo vero pphetie sp̄us ex pre-
terito tangit animū: nec tamē tangit ex fu-
turo. Sicut in paulo aplo aperte ostendī-
tur: qui discipulis dicit: Motū vobis fa-
cio fratres euangelīū: qđ euangelizatū est
a me: qz non est fin homīes: neq; ego ab
homīe accepi illud: neq; didici: sed per re-
uelationē ielu xp̄i. Hal. 1. Unde alijs qz
discipulis dicit: Scdm̄ reuelationē notū
factū est mībi sacramentū. Ephe. 5. Qui
tamē hoc ipm̄ euangelīū qđ per reuelatio-
ne cognouerat: cū hierosolymā pñdicatur
ascēderet: ait: Ecce ego alligat̄ sp̄u rado
in hierusalē: que in ea ventura sunt mībi
ignorās. Act. 20. Hoc qpp̄e qz euangelīū
sacramentū est: qz vnigenit̄ patris incar-
natus atq; perfectus homo factus est: qui
crucifixus: mortuus: & sepult⁹: die tercia
resurrexit: die quoq; quadragesima ascen-
dit in celum: atq; in dextera patris sedet.
Qui ergo per reuelationē euangelīū co-
gnouit: pphetie spiritū de pñterito tactus
est. Sed qz quid p̄ eodē euangelio passus

B 3

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rus esset ignorabat: Ne futuro proculdu
bio tactus non est. Nam et sic dicit: Mis
tis spiritus sanctus per omnes ciuitates, p
testas mihi dicens: Quoniam vincula et tri
bulatiōes me manent in iherusalē. Act. 1.
20. Aperte ostendit: quia ea que ipi futu
ra essent: alijs de ipo reuelata erant: non
autem ipē de se: sicut de illo per agabū dī
cīt: virum cuius est zona hec: ita alligari
opozet in istam. Actuū. 21. Aliquādo au
tem prophecie spiritus tangit ex futuro:
nec tangit ex preterito: sicut in helysei sa
eo scriptū est. Quia cū vnus ex alijs p
phetari materiē succideret: huic ferrū le
curis in aquā cecidit: q̄ exclamauit. Ne
heu domine mihi hoc p̄mutuo acce
ram. Dixit autē homo dei: Abi cecidit?
Et ille monstrauit ei locū. Precidit ergo
lignū et misit illuc: natauitq̄ ferrum. 4.
Regū. 5. In quo videlicet pphete facto
cognoscit: quia qui requirit vbi ceciderat
quid esset facturus nouerat. Sed tamen
cum requirit cōstar: quia vbi ferrū cecidi
set: ignorabat. Prophecie ergo spiritus
Helysei mentē ex futuro tetigerat: sed ex
preterito nō tangebat: qui et ferrū ex pro
fundis dimerit: quia reuocaturus esset
ad superficiē scire potuit: sed vbi cecide
rat omnino non scivit. Aliquādo vero pro
phecie spiritus in p̄senti tangit ex parte:
et ex parte nō tangit: quod Petri apostoli
hystoria testat. Cum missi ad eū a cor
netio milites: ei sunt per spiritū nunciati.
Scriptū quippe est: et dixit spiritus ei: Ce
ce viri tres queritis te: Id quos ille desce
dit: et requirent dixit: Que causa est pro
pter quā venistis? Actuū. 10. In eū ver
bis ostendit: quia eandē causam per spiri
tū non audierat: quā a militibus require
bat. In presenti ergo mente petri spiritus:
et ex parte tetigerat: et ex parte nō tetige
rat. Qui et ad esse milites dixit: et p̄ qua
causa veneratis: faciuit. Aliquādo vero spi
ritus prophecie in futuro ex parte tangit:
et ex parte nō tangit: sicut prophetarū si
lli de auferēdo helyam: ad helysei dicūt
Bunquid nostis: quia hodie dominus tol

let dominii tuū a te? 4. Regū. 2. Quo ta
men ablato sese per diuersa dispergunt:
eumq; in rupibus et vallibus querunt. In
futuro ergo eoꝝ mentē prophecie spiritus
et ex parte tetigerat: et ex parte nō tangeb
at: quādo eum quē tollendū nouerant:
non inueniendū querebant. Ex parte ita
q̄ tacti sunt: atq; ex parte nō tacti: qui et
sciebāt quod tolli posset: et nesciebāt q̄
inueniri nō posset. Idem quoꝝ helyse
us per prophecie spiritū de futuro ex par
te tactus est: et ex parte nō tactus: cum re
gi diceret israel. Percute iaculo terrāret
cum percussisset tribus vicib⁹ et steruisse
iratus est cōtra eum vir dei: et ait: Si per
cussisses quinque: aut sexies: siue septi
es percussisses syriā vñq; ad consumptio
nem. Nūc autem tribus vicibus percutt
es eam. 4. Regū. 13. Qui itaq; nouerat
quia totiē percuteret syriam: quotiens
percussisset terrā. Sed cuꝝ ei diceret: per
cute terrā: quotiēs eam percussurus esset
ignorabat. Quippe quia et indignat⁹ est
terrā tercio fuisse percussum profecto con
stat: quia de futuro ex parte tactus fuerat
et ex parte nō tactus: qui syriam percuti
predixit: sed terram percuti amplius vo
luit. Sic samuel eī ad vngendū dauid a
domino mitteret: respondit: Quomodo
vadam: audiet eī saul et interficiet me?
1. Regū. 16. Qui et dauid vñxit et neca
men a saule occisus est. Ex parte ergo de
futuro tactus pphete anim⁹ fuerat: et ex
parte nō tactus: qui et vngendū dauid in
regno nouerat: et quia a saule nō esset oca
cidendus ignorabat. Scindit quoꝝ est
qđ prophebe quida e proximo tanguntur
et longiquo minime tanguntur. Alij ve
ro et longiquo tanguntur: et non tanguntur
et proximo. Alij autē et longiquo et ex
proximo prophecie spiritū tanguntur. Nam
quida tanguntur e proximis: et nō a longi
quo. Sicut samuel perisse asinas nouerat
eāq; inuenītas esse nūc labat. 1. Regū. 16.
Saul regē esse futurū predicit. 1. Regū. 9.
Dauid quoꝝ: quia in eius regno succe
det nunciat. 1. Regū. 15. Sed quia pater

Regis eterni futurus sit: nō predicit. **Q**uidam vero tangunt e longinquo: t nō tangunt e proximo. **S**icut idem dauid incar nandū del vniuersitū nouerat de iudea di cens: **H**omo factus est in ea: t ipse funda uit, eam altissimus. ps. 86. **A**toz hūc ad celos ascensurū: t ad patris dexterā sessi rum intelligit dicens: **D**ixit dominus do mino meo: sede a dextris meis. ps. 109. **E**t tamen multa e vicino que acta sunt: minime preuidit. **A**t enim pauca de mul tis loquar. **S**eruu miphiboseb̄ libam cō tra dominū suūmentē non intellexit.

2. Regū. 16. t amasa promittit dicens: **H**ec faciat mihi dominus: t hec addat si nō magister militie fueris contra me omni tempore pro ioab. **2. Regū. 19.** videlicet quid sequeret ignorans: quis amasa uscē non soli principatiū militie pro ioab nō su sciperet: sed etā per ioab post paululū vi tam finiret. **E**t cū templū deo construere voluit: quid e vicino sequeret nesciēs: p phetā alterū requisivit. **Q**uidā vero t e longinquo: t e proximo tangunt. **S**icut Esaias longe post futura prenūciat dicens **E**cce virgo cōcipiet t paritet filium: t vocabitur nomen eius emanuel. **E**saiæ. 7. **D**e quo rursus ait: **M**ariuulus natus est nobis: t filius datus est nobis: t factus est principat⁹ eius super humerū eius: t vocabit nomen eius admirabilis cōsiliari⁹. **d**eus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis multiplicab̄ imperiū eius: t pa cis non erit finis. **E**saiæ. 9. **Q**ui etiā de ezechia rege pphecie spiritu tacitus t vis cinoquia de infirmitate sua surgeret pre dixit: t quot annis post infirmitatē suam viueret: nō tacuit. **E**saiæ. 38. **C** Aliquā do eñi pphecie sp̄is prophetis deest: nec semper eorū mentibus presto est: quaten⁹ cum hūc non habentes hunc agnoscant ex dono habere cū habent. **A**nde helyle us cum flentes funeritē mulierē a suis pedibus per giezī puerum auelli prohiberet: dixit: **D**imitte illam: anima enim eius in amaritudine est: t dominus cela uit a me: t non indicauit mihi. **4. Regū**

4. Sic quoq; cum eum iosaphat de futuris requireret: t prophecie ei spiritus ve esset: psalten fecit applicari: vt prophecie ad hūc spiritus per laudem psalmodie de scenderet: atq; eius animū de venturis re pleret. **V**ox etenim psalmodie cum per intentionē cordis agitur: per hanc omnipo tenti deo domino ad cor iter paratur: vt intentē mentis vel prophecie mysteria: vel compunctiōis gratiam infundat. **E**nde scriptum est. **S**acrificium laudis honoris facit me: t illic iter est quo ostendam illi salutare dei. ps. 49. **N**ec enim latrone salutare: hoc hebreice Jesu dicitur. **I**n sacrificio laudis igitur fit Ihesu iter ostensiōis: quia dum per psalmodiam cō punctio effunditur: via nobis in corde sit per quam ad iesum in fine peruenit. **S**icut et ipse de sua ostensione loquitur: di cens: **Q**ui diligit me: diligitur a patre meo: t ego diligam eum: et manifestabo et meipm. **Johān. 14.** **M**inc quoq; scri ptum est. **C**antate domino: psalmū dicens nomini eius: iter facite ei: qui ascendit super occasum: domin⁹ nomen est ei. ps. 47. **I**pse etenim super occasum ascēdit: qui mortem resurgendo calcauit. **L**ui dū cantamus: iter faciamus: vt ad nostrum cor veniar: t sui nos amoris gratia accen dat. **Q**uia autem prophetis spiritus nō semper adeat. **E**tiam vir dei indicat: qui contra samariam missus: mala que ei erat ventura nūciauit. **3. Regū. 13.** qui tamen pphebitus a domino in via comedere pro phete falsi persuasionē deceptus est: quē fallax sermo nō deciperet: si pphecie sp̄itū presentem habuisset. **S**ciendū quoq; est: q; aliquādo pphecie sancti dum consu lunt ex magno vsu pphebant: quēdā ex suo spiritu proferunt: t se hec ex pphecie spiritu dicere suspicant. **S**ed q; sancti sūt per spiritū sanctū citius correcti: ab eo que vera sūt audiūt: t femeitiōs q; falsa dire xint reprehendūt. **M**athan etēm pphecie sanctū virū fuisse quis nesciāt: qui dauid regē de culpa aperte reprehendit: t que ei pro culpa eadē essent ventura: nūciauit:

B 4

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quem tamen dū idem dauid quia templū deo veller p̄strueret: requisisset illico respo-
dit dicens: Omne qđ est in corde tuo va-
de et fac: quia dñs tecuz est. 2. Regū. 7.
De illis statū subdit. Factū est autē in no-
cte illa: et ecce sermo dñi ad Nathan di-
cēs: Vade et loquere ad seruū meū dauid
Hec dicit dñs de⁹: Numqđ tu edificabis
mīhi dōmū ad inhibitandū? Neq; em̄ hība
ui in domo ex die qua eduxi filios Israhel
de terra egypti: vscq; in diē hanc. Et pau-
lo post. Cū impleti fuerint dies tui: et dor-
mieris cū patribus tuis: suscitabo post te
semen tui quod egredietur vterō tuo: et
firmabo regnū eius: ipse edificabit nomini
meo dōmū. Ecce nathan p̄pheta qui pri-
us regi dixerat: Vade et fac: Ipse post mo-
dū prophecie spiritu edoctus hoc fieri nō
posse denūciās: et regis cōsilijs et suis ser-
monibus cōtradixit: quia qđ ex suo spiri-
tu dixerat: falsum fuisse repbendit. Qua-
in re inter p̄phetas veros ac falsos ista vi-
stantia est: quia p̄phete veri si quid ali-
quādo p̄ suū spiritū dicūt: hec ab auditō-
rū mentib⁹ per spiritu sanctū eruditū citi-
us corrigitur. Propheta autē falsi: et falsa
denūciantur: et alieni a spiritu sancto in sua
falsitate perdurāt. D Consideratis igit
p̄phete tempib⁹ et modis intueri libertate
qualiter om̄nipotens deus ad prospectū ho-
minū ire sive moderantia dispensat. Iſrae-
liticus quippe p̄popul⁹ conditor suo deli-
querat: et iſcire regi babylonio in capti-
uitate seruiebat: cū quo tamē Ezechiel p̄
pheta in captiuitatē mittit. Ezechiel 3.
quē diuīa grā ita sibi placabile fecerat: ut
per eū ventura queq; prediceret: et afflicti
populi mentē consolari dignaret. Consi-
derem⁹ ergo si possumus quāta est dispē-
satio pietatis lugneret: quia sic iratus est po-
pulo suo dñs: ut tamen nō omnimodo ira-
scere. Mā si iratus nō esset: in captiuitatē
populū minime tradidisset. Et si omni-
no iratus esset: electros suos in captiuitatē
tem cū illo nō mitteret. Sed agit hec di-
uina misericordia: ut ex vna eadēq; re ex
qua carnalibus dat flagellū: ex ea spiritis

libus: virtutis prestet incrementū. Cūq;
illos per tribulationē purgat: istos exso-
cierate tribulantū ad maiora promerēda
excitat. Et sic iniustis irascit: vt tamē eo-
rū corda per instox consortū concoleat: ne
si om̄i modo deserat: nullus post culpas
ad veniā redeat: tenendo igit̄ repellit: et
repellendo tenet: quādo cum his quos di-
judicat: simul in tribulationē mittit quos amat. Quid ista rāte pietatis viscera pen-
sare sufficiat: qđ et culpas populi domin⁹
sine vindicta nō deserit: et tamē delinquē-
tem populū a se funditus nō repellit. Sic
et Moyses ad reprobationē terrā explo-
ratores duodecim misserat. Numeri. 13. et
14. ex quibus cū decem postmodū despe-
rationē populo faceret: sicut populus in
tra murmuratiōis accēsus seductus se a do-
mino esse cōquestus est: ut eius cadavera
iaceret in deserto. Lui om̄nipotens deus
iratus dixit: q nullus eoz in terrā repro-
missionis intraret. Quo terro cōpuncti
prae se egisse cognoverūt: sese in lachry-
mis affligerūt: et accincti armis protinus
ceperūt contra hostes ascendere: ut in re
reprobationē terrā post lachrymas intrare
potuissent. Quibus per Moysen domi-
nus ait: Molite ascendere neq; pugnetis
non eis suū vobiscū ne cadatis corā inini-
cis vestris. Num. 14. Quia in re penitentia
dū est: si cū ipsa non erat: cur eos ne cade-
rent ascendere prohibebat. Si autē cū ifis
erat: quid est quod ait: Non eis sum vobis
scū. Sed mira dispensatiō discipline ac
misericordia: et cū ipsis erat: et cū ipsis nō
erat. Cum ipsis nō erat ut vinceret: sed ta-
men cū ipsis erat: ne ab hostib⁹ periret.
O in effabilla pietatis viscera: culpas in
sequit̄: et tamen peccātes pregit. Iratus
indicat: et tamen ab hostib⁹ defendit. Sic
plerūq; parvulo filio delinquēti irascitur
mater reprehēdit: increpat: et verberat.
Sed si hūc in preces ire conspexerit: ubi
in mortis periculis ruat: manu tendit et re-
tinet: et que sic irata verberauerat: ac si irata
nō diligenter: sic diligendo retinet: ac si irata
nō verberasset. Hec in sola prefatiōe col-

Liber I

loquentes: nauigij: nostri quasi intra portum exercitii fecimus: ut ad indaganda propheticie mysteria veluti impenititate pelagi post vela pandamus. Quod tamē nō in nostra virtute psumimus: sed in eo qui in sanctis linguis facit esse disertas: quia spiritus domini repleuit orbem terrarum: et hoc quod continet omnia scientia habet vocis. Omnipotens enim deus sermo patris omnipotentis est: et qui de illo loquitur cōcupiscimur in illo nullo modo erimus. Habit enim verba utilia omnipotentis verbuz: quod pro nobis incarnatus vivit et regnat cum parte in unitate spissantem deum: per omnia seculorum Amen.

Explicit omelia. I.

Incipit Omelia. II. que interpretat primū capitulū a principio usq; illā partem. Et quartuor facies vni.]

Sus propheticie locutiois est: vt prius personā tempus: locūq; describat: et postmodū dicere mysteria propheticie incipiatur: quatenus ad veritatem solidius ostendendam ante hystorie radicē figurat: et post fructus spiritus per signa et allegorias proferat. Ezechiel itaq; etatis sue tempus indicat dicens:

Et factum est in tricesimo anno: in quarto mense: in quinta mensis.]

Locū quoq; denūcians adiungit. Cū essem in medio captiuoq; intra fluminū chobac apti sunt celi et vidi visiones domini. Tempus etiā insinuat subdīt: In quinta mensis: ipse est annus quītus transmigrationis regis ioachim: Quis ut bene persona īdicet: et iam gen' narrat cum subdit. Et factū est verbū dñi ad Ezechiel filium Buzi: sacerdotē. Sed prima nobis questione oritur. Cur is qui nibil adhuc dixerat ita exorsus est dicens: Et factū est in trice-

Omelia II

simo anno. Et nāq; sermo cōiunctiois est. Et scimus: quia nō coniūgitur sermo sub sequēs nisi sermoni p̄cedentis: qui igit nō bil dixerat: cur dicit: Et factū est: cū non sit sermo: cui hoc qđ incipit: sublungat? Quia in re ituendū est: quia sicut nos corporalia sic p̄phete sensus spiritualia aspiciunt: eisq; illa sunt p̄sentia que nostre ignorātia absentia videntur. Unū sit ut in mente p̄pheta ita conficta sint exterioribus interioribus: quatenq; simul utraq; videat: si multaq; in eis fiat: et intus verbū quod audiūt: et foras qđ dicunt. P̄dat ergo igit causa cur qui nibil dixerat: inchoauit dices: Et factū est in tricesimo anno: quia hoc verbū quod foris p̄tulit: illi verbo qđ intus audierat coniūxit. Continuauit ergo verba que p̄tulit visioni itime: et iecireo incipit dicens. Et factū est. Subiuxit enim hoc qđ exterioris loqui inchoat: ac si et illud fors sit: quod intus vedit. Hoc autē qđ dicit: quia in tricesimo anno spiritu propheticie accepit: indicat nobis aliquid considerandum: videlicet quia luxia ratiois vsuma doctrine sermo nō suppetit: nisi in etate perfecta. Unde et ipse dñs anno duodecimo etatis sue in medio doctor in templo sedēs nō docens: sed interrogās voluit inueniri Luce. 2. Ut enim non auderet homines in infirma etate p̄dicare: ille anno duodecimo etatis sue interrogare homines est dignatus in terraq; per diuinitatē suā semper angelos docet in celo. Quia enim ipse est dei sapientia de ipso angeli vidento bōt hoc quod beatitudine eterna satiant. Quod Moyses quoq; sub allegorio mysterio admonet dices: Non arabis in prisogenito bōt. Deut. 15. Primogenitus enim bōt accipimus in infirma etate primi nostri tempis bonā operationē: in qua tamen arandū non est: quia cū prima sunt adolescentē vel iuuenturis nostrae temporā: nobis adhuc a predicationē cessandū est: ut vomer lingue nostrae p̄scindere nō audeat terra cordis alieni: quo adulos et enī infirmi sumus cōtinere nos intra nos metū pos debemus: ne dñm tenera bona cū

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

titulus ostendimus: amittamus. Quia et
ardusta plātata: si prius in terra radicata
nō fuerint: manu tacta citius arescūt. At
si semel radicē fixerint: manus tangit et ta-
men nī officit: venti impellunt nec tamen
impellentes ledūt. Et cōstructi parietes
si impellant eruunt: nisi a suo priuo fue-
rint humore siccari. Mens itaq; quoq; ab
humore prauitatis sue: perfecte nō tue-
rit exsiccata: alienē lingue manu tangi nō
debet: ne priusq; plene percipiat: perdat
soliditatē suam: ne impulsu ruat: ne velut
arbusu sine radicibus dū plusq; tolerare
valeat: concutit arescat. Ad exemplū ergo
nō sunt ostendēda: nīsi que vere firma sūt
Prioris etefi conualescere debet mēno no-
strā: atq; ad utilitatem proximoz postmo-
dū demonstrat: cū iam nec per laudē ele-
uata corruat: nec per vīcuperationē pecti-
sa corabat. Nam et si tymotheo dicit.
Precepe hec et voce: nemo adolescentiā
tuā contempnat. 1. Timoth. 4. Scidū
est q; in sacro eloq; nōnunq; adolescentiā
iuvēt vocat. An scriptū est. Letare iuue-
nis in adolescentiā tua. Ecclz. 11. Prophe-
ta igī ut ostendat cut⁹ auetoritatis sit in
predicatiōe: etatis solide esse describil-
etur: quatenus ei cū vita et spiritu oīa que
ad predicandū congruūt: cōcordare vide
ant. Nec contra hec quēpiā mouere de-
bet: quod hieremias atq; daniel, pphecie
spiritū pueri perceperūt. Hierem. 1. Dān
13. Quoniam miracula in exemplo opera-
tiōe non sunt trahēda. Omnipotens enī
deus et linguas infantū fecit disertas: et
ex ore infantū atq; lactentū perfecit lau-
dem. ps. 8. Sed aliud est qd nos de do-
ctrine yū atq; disciplina dicimus: aliud
quod de miraculo scim⁹. Nam vero si que-
rit: vt in ipa quoq; etatis illius expressio-
ne mysticuz aliquid designet: absurdum
non est qd propheta dominū quē verbis
denunciat: ipo quoq; etatis sue tempore
ostendar. Anno tricesimo ezechielis pro-
phete celi aperti sunt: et vidit visiones vo-
mini iuxta fluuiū chobar. Quia: et quasi
tricesimo etatis sue anno: domin⁹ ad flu-

uissi iordanis venit. Ibi itaq; aperti sunt
celi: quia spiritus in columba descendit:
vor quoq; de celo sonuit dicens: Hic est
filius meus dilectus in quo mihi bene cō-
placuit. Math. 17. Sed et ipa verba bes-
breā multū nobis ad mysteriū interpretā-
dum valēt. Nam chobar interpretat gra-
uitudo vel grauitas. Ezechiel fortitudo
dei. Buzi despectus vel cōtemptus: cal-
dei captiūates: vel quasi demones. De-
nit ergo Ezechiel iuxta fluuiū chobar: qd
enī chobar grauitudo vel grauitas dici-
tur: Quid per chobar fluuiū: nisi huma-
nū genus congrue designat: quod ab or-
tu defluit ad mortē: et graue sibi est ex pec-
catis que et perpetrat et portat: quia sicut
scriptū est. Iniquitas in talentū plūbi ses-
det. Zacha. 5. Omne enī peccati graue
est: quia nō permittit animā ad sublimia
leuari. Unde et per psalmistā dicit: Fili⁹
hoīm vsquequo graui corde. ps. 4. Scri-
ptum vero de domino est: quia ip̄e est vē
virtus et dei sapientia. 1. Corinthioz. 11.
Venit ergo ezechiel iuxta fluuiū cho-
bar: quia fortitudo dei per incarnationis
sue mysteriū propinquare dignata est pec-
catorū suorū pondera portanti generi bu-
mano qd ab ortu suo quotidianie defluit ad
mortē: sicut de illo et per psalmistā dicit:
Et erit tanq; lignū quod plantatū est sec⁹
decursus aquarū. ps. 1. Juxta decursus
quippe aquarū plantatus est: qd iuxta las-
plus in carnatus est: vestitus populoz.
Ezechielē autē fortitudinē dei. Buzi ve-
ro despectū interpretari dixim⁹. Sed eze-
chiel filius est buz: qd ex illo populo vni-
genitus dei incarnari dignatus est: quem
ppter culpā perfidie dñs despectit. Forti-
tudo ergo dei ex contemptu vel despecto
nascit: qd redemptor noster humanitatē
assumere ex populo perfido et contemptu di-
gnatus est. Venit ergo in terrā caldeoz.
Caldei interpretant ut virimus captiūa-
tes: vel quasi demones. Iniqui etem⁹ et
et ipi iniquitates perpetrāt: et ad iniqui-
tē alios persuadēdo trahūt: nimis capi-
vates sunt: qui recte quoq; et quasi demos-

Liber I

Hes interpretantur: quod hi qui et alios ad initia
quitate suadendo perambulant: in semetipsum
misteria demonum ad iniuriam suscipiuntur:
quamvis demones per naturam non sint. Ut
enit ergo fortitudo dei in terra chaldeorum:
quia inter eos virginem patris apparuit
qui et in semetipsis ad peccatum defluxerat:
et ad peccata alios captiuates trahebant.
Sed expositio sermo nunc ad prophete
personam redeat.

Et facta est super eum ibi manus domini.]

Manus vel brachium domini filius dicitur: quod
per ipsum omnia facta sunt. De quo etiam psalmista
ait: fiat manus tua ut saluum me faciat. ps. 118. Manus quippe dei que per
diminutatem non est facta sed genita: per huma
nitatem facta est: ut humani generis vulnera
sanaret. Ibi ergo propheta incarnatus
ne virginem agnouit: ubi super se manus domini
facta vidit. Quod vero hic subdit. [Et vidi
et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone.]
Ruris itaque discutiendum nobis est: quod sit
quod dicit. Et ecce ventus turbinis veniebat
ab aquilone: et nubes magna. Pro eo
quod ventus aquilino costringitur in frigore
non incongrue aquilonis nole torque maliti
spiritus designat: quod esaias quoque
propheta testatur: qui dirissus dyabolus
dicit dicens: Sedebo in monte testamenti in
lateribus aquilonis. Isa. 14. Malignus
est spiritus monte testamenti tenuit: qui
tudicem populi qui legem accepereat sibi in
perfidia subiugavit: quidam enim corda do
ctorum tenet: monte testamenti dyabolus
possidet: unde presidet. Qui etiam in later
ibus aquilonis sedet: quia metes hominis
minimis frigidis possidet. Unde et spose vo
ce in cantico cantorum dicunt. Surge aqui
lo et veni austera pax orbi mei: et fluerit aro
mata illi? Cant. 4. Cum enim iubente domino
frigidus spiritus recedit: calidus spiritus mentem
fideliū occupat: qui orbi deitatis. scilicet eccl
esiast perflat: ut opiniones virtutis eius ad
multorum noticiam velut arora defluant. Re
cedete etenim aquilone. I. maligno spiritu: scilicet
spiritus mentis quasi austera repletus: qui dum
calefacientem flauerit: statim de fidelium cor
dibus aromata virtutum fluit. Propheta
ergo ea que essent in finem ventura cona

Omelia II

siri qui loquitur in vobis. Matth. 10. Hinc
etiam moyses ait. Et erat moyses vir mitis
simus super oculos homines: qui morabantur in
terra. Num. 12. Quia enim non dicit eras
sed erat: profecto aperte indicat: quod is qui
per illum de illo loquebatur: altius erat. Hinc
Iohannes ait: Videlicet illum discipulus quem di
ligebat iesus. Jo. 19. Unde et paulus: ut
non se esse qui loquebatur ostenderet: dixit:
An experimentum queritis eius: qui in me
loquitur christus? 2. Corin. 13. Quia igitur in lo
cutione prophetica alter est qui presidet: talis
ter qui obsequitur: cum de seipso prophetarum
tur persona obsequeretur: et: cui vero per p
rophetam spiritus loquitur: sublimitas preside
tis ostenditur. Recte ergo et tanquam de alio
dicitur: Facta est super eum ibi manus domini.
Et de se protinus adfigit. Et vidi: et ecce
ventus turbinis veniebat ab aquilone.]
Ruris itaque discutiendum nobis est: quod sit
quod dicit. Et ecce ventus turbinis veniebat
ab aquilone: et nubes magna. Pro eo
quod ventus aquilino costringitur in frigore
non incongrue aquilonis nole torque maliti
spiritus designat: quod esaias quoque
propheta testatur: qui dirissus dyabolus
dicit dicens: Sedebo in monte testamenti in
lateribus aquilonis. Isa. 14. Malignus
est spiritus monte testamenti tenuit: qui
tudicem populi qui legem accepereat sibi in
perfidia subiugavit: quidam enim corda do
ctorum tenet: monte testamenti dyabolus
possidet: unde presidet. Qui etiam in later
ibus aquilonis sedet: quia metes hominis
minimis frigidis possidet. Unde et spose vo
ce in cantico cantorum dicunt. Surge aqui
lo et veni austera pax orbi mei: et fluerit aro
mata illi? Cant. 4. Cum enim iubente domino
frigidus spiritus recedit: calidus spiritus mentem
fideliū occupat: qui orbi deitatis. scilicet eccl
esiast perflat: ut opiniones virtutis eius ad
multorum noticiam velut arora defluant. Re
cedete etenim aquilone. I. maligno spiritu: scilicet
spiritus mentis quasi austera repletus: qui dum
calefacientem flauerit: statim de fidelium cor
dibus aromata virtutum fluit. Propheta
ergo ea que essent in finem ventura cona

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

spiciens: venire ab aquilone ventū turbis vidit: qz in extremo seculi mentes hominū torporis sui frigore malignus sp̄nis graui⁹ occupat. Unde scriptū est. Ne terre et mari: qz descendit dyabolus ad vos: habens iram magnā: sciens quia modicū tempus habet. Apoc. 12. Antiqu⁹ quippe aduersarius infidili suarū molimina in humanis mētibus grauius exaggredit: cōtra cuius excrecentē superbia sc̄anati manifestata est humilitas deitatis ut humanū genus a suo languore sanaret: tūc nō gna apparuit potētia medici: cum languor crevit egroti. Bene aut̄ maligni spiritus immissio: ventus turbinis appellatur. Turbo quippe edificiū qd tangit: cōcutiendo subripit: et omnis antiqui hostis temptationis que agit in mēte: vētus est turbinis: quia hāc cōcutiendo per desideria a statu sue recrudinis euellit. Sed nos ista reticētes que humano generi erit ab hoste callido in fine vetera: rad solā iudeā ex qua prophetā fuit: et cuius perditionē prophetā sp̄icit: verba veritas. Quia incarnato dño tanto graui⁹ ab aquilone ventū turbinis pertulit: quāto a sua rectitudine cōcussa: cadens per torporē mētis in perfidia frigida remansit. Vētus ergo turbinis ab aquilone venit: cū vitā iudicii populi malignus sp̄nis interpretatione cōcussit. Abi recte addit.

Et nubes magna.]

Quia quāto plus quisq; exarſit in crudelitate: tāto amplius obcecarī meruit ignorātie sue caligine. Redemptorē quippe humani generis quē in lege ac pphētis intelligētes exspectauerāt: vidētes ne gabant. An actū est: vt eoz mens magna ignorātie sue nube tegereb̄: ne hūc post inquirētes agnolcerēt: quē prius et denūcia re poterāt: et amare renuebant. Nam cū modo in eius virtutes et miracula: modo autē passiones cōspicerēt: in infidelium cor dib⁹ nubes magna ab aquilone venerat: qz ex peccati sui frigore ppter infirmitatē passionis illius: et inter signa caligabāt.

Quid vero ex illa nubis magne caligine sit securi⁹ subiungit cū p̄tinus dicit:

Et ignis inuoluens.]

Ignis em̄ nomine cū per significacionē dicit aliquādo spiritus sacerdūz: aliquādo autem mētis malicia designat. De bono em̄ igne scriptū est. Ignē veni mittere in terram: et quid volo: nū vt accendat? Luce 12. Ignis quippe in terrā mittit: cum per ardorē sanctissimā afflata: terrena mens a carnalibus suis desiderijs cōcremat. De malo igne dicit: Et nūc ignis aduersarios consumit. Heb. 10. Quia cor pessimum ex sua malitia tabescit. Sicut aut̄ ignis amoris mētē erigit: ita ignis malicie inuoluit: quia et sanctus spirit⁹ cor qd replet eleuat: et ardoz malicie ad inferiora semper incurvat. Iudea igit nubes sue ignorātie cēcata: qz mox ad persecutiōis nequiciā erupit: igne suo inuoluta est: que in obligatiōe se nequicie per candē ipam crudelitatem qua artit: implicauit. Vētus aut̄ turbinis veniebat ab aquilone: et nubes magna: et ignis inuoluens: quia extorporis sui frigore ad ignorātie caligine perdūcta: visq; ad maliciā persecutiōis erupit. Unde ad alium quoq; prophetā dicitur: Quid tu vides? Qui illico respodit. Olalam succēsam ego video: et facie eius a facie aquilonis. Hierem. 1. Iudeorē quippe mens in persecutiōe seuiēs: atq; in crudelitate malicie vndas cogitationū volvunt: quid aliud q; olla succentia fuit: eius facies a facie aquilōis esse dicit: Quis se aduerso spiritui per torporē mentis non subderet: cōtra bonos in tanta malitia nō exarſillet. Nubē itaq; sequit ignis inuoluens: quia eius cecitatem mentis secura est crudelitas persecutiōis. Si enī cognouissent nunq; dominū glorie crucifixū xissent. 1. Corinth. 2. Sed iste ignis alibi artit: atq; alibi splēdit. Nam subdit.